agosto de 2005, fecha en la cual se dio por terminado de forma unilateral por el empleador.  

1. La accionante cumplía las funciones de operaria, concretamente actividades relacionadas
con la revisión de gallinas sacrificadas, su limpieza, despresamiento y empaque. Recibía por
concepto de sueldo la suma de trescientos ochenta y un mil quinientos pesos ($381.500) sin
subsidio de transporte y estaba afiliada a la EPS Cafesalud. Según la actora, no fue afiliada ni
ARP ni a Fondo de Pensiones y Cesantías.    

1. Aduce la actora que en el mes de junio de 2005 le informó al señor Romero Salamanca,
quien fuera su jefe inmediato, que se encontraba embarazada.

[...]

teniendo  como  actividades  laborales  la  revisión  de  gallinas  sacrificadas,  su  limpieza,
despresamiento y empaque. Por esta labor, la señora Esquivel recibiría como retribución un
salario mínimo legal mensual vigente que a la fecha correspondía a trescientos ochenta y un
mil quinientos pesos ($381.500). Ante dicha afirmación, los demandados se pronunciaron así:
(i) La Sociedad Solo Gallinas y Compañía S. en C. adujo que no había celebrado ningún
contrato de trabajo con la señora Esquivel, tanto es así que ella misma manifestó haberlo
hecho directamente con el señor Oscar Romero Salamanca, quien ejerce la actividad de